
 
 
 
 
 
 

1 
 

 2018/ 9/  13بتاريخ  2018لسنة  (137قرار مجلس الإدارة رقم )
 م والتخصي التمويلي التأجير لشركات الترخيص واستمرارهمنح بشأن ضوابط 

 12/4/20231وفقأ لأخر تعديل بتاريخ 
 

 للرقابة الماليةمجلس إدارة الهيئة العامة 
 159قم رشركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة القانون بعد الاطلاع على 

 ؛1981لسنة 

 وتعديلاته ولائحته التنفيذية والقرارات الصادرة تنفيذاً لهما؛ 1992لسنة  95وعلى قانون سوق رأس المال رقم 

 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية؛ 2009لسنة  10وعلى القانون رقم 

 بتنظيم نشاط التمويل متناهي الصغر؛ 2014لسنة  141وعلى القانون رقم 

 ؛2018لسنة  176وعلى قانون التأجير التمويلي والتخصيم الصادر بالقانون رقم 

 ؛2009لسنة  192وعلى النظام الأساسي للهيئة العامة للرقابة المالية الصادر بقرار رئيس الجمهورية رقم 

)تأجير  تمويليبشأن الترخيص للشركات بالجمع بين أكثر من نشاط  2017لسنة  60وعلى قرار مجلس الإدارة رقم 

 ، تخصيم( وضوابط ممارسة أكثر من نشاط.عقاري، تمويل تمويلي

 بشأن ضوابط منح الترخيص واستمراره وقواعد تملك أسهم الشركات 2018لسنة  53وعلى قرار مجلس الإدارة رقم 

 العاملة في الأنشطة المالية غير المصرفية؛

العاملة  الشركات مؤسسيبشأن ضوابط قيد وتجديد وشطب وكلاء  2018لسنة  106وعلى قرار مجلس الإدارة رقم 

 المصرفية في سجل الهيئة العامة للرقابة المالية؛في مجال الأنشطة غير 

 ،30/8/2018وعلى المذكرة المعدة من الإدارة المركزية للرقابة على شركات التمويل في 

 .2018/ 13/9وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 قـــــرر
 )المادة الأولي(

 لتخصيما وأ التمويليأنشطة التأجير  ممارسة في الشركات الراغبةتأسيس لعلى الموافقة المبدئية تسري أحكام هذا القرار 

طة نشاط من الأنش أكثر منمزاولة الترخيص بومنح الترخيص واستمراره على وكذلك ، تمويليأو الجمع بين أكثر من نشاط 

  التمويلية الخاضعة لرقابة الهيئة.

                                                           
 .12/4/2023بتاريخ  91رقم  إدارة الهيئة مجلسالقرار بموجب قرار تم تعديل  - 1 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 )المادة الثانيـة(
 لتأسيسلالموافقة المبدئية على الشروط اللازمة للحصول 

طة من أنش أيمزاولة تأسيس شركة للالموافقة المبدئية الحصول على  فيالراغبة  )تحت التأسيس( يجب على الشركات

الآتية:بالشروط ، الالتزام تمويليأو أكثر من نشاط  أو التخصيم التمويليالتأجير 

 .شكل شركة مساهمة مصرية فيأن يتم تأسيس الشركة  .1

 ترخيصأن يكون رأس مال الشركة المصدر والمدفوع عند التأسيس لا يقل عن الحد الأدنى المقرر للحصول على  .2

  مزاولة النشاط وفقاً لأحكام هذا القرار.

، ويجوز أن يكون غرض التخصيمأو  التمويليمن أنشطة التأجير  أي مزاولةعلى غرض الشركة  يقتصرأن  .3

 (.عقاريتمويل  تخصيم، تمويلي، )تأجير تمويليالشركة مزاولة أكثر من نشاط 

 وألا تقلمن رأسمال الشركة،  %50أن يكون من ضمن مؤسسي الشركة أشخاص اعتبارية بنسبة لا تقل عن  .4

 من رأس مال الشركة. %25نسبة مساهمة المؤسسات المالية عن 

صدر حكم بعقوبة جناية أو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة مخلة بالشرف أو الأمانة أو الحكم بشهر قد ألا يكون  .5

من رأس مالها خلال الخمس  %10الشركة الذين تزيد مساهمتهم على  مساهميأو  مؤسسيمن  أيعلى الإفلاس 

 سنوات السابقة على تقديم طلب التأسيس مالم يكن قد رد إليه اعتباره.

 طرح أومساهمة في تلبية احتياجات السوق للدراسة جدوى متضمنة خطة عمل الشركة ورؤيتها الشركة أن تقدم  .6

 منتجات تمويلية جديدة أو التوسع في مناطق جغرافية جديدة.

)عدا التنبيه والإنذار(  احترازيةألا يكون قد صدر ضد أحد المؤسسين أو المساهمين أية جزاءات إدارية أو تدابير  .7

السنوات الثلاث السابقة على طلب التأسيس مالم تكن قد ازيلت أسبابها ومرت  المختصة خلالمن الجهة الإدارية 

  ستة أشهر على تلك الإزالة.

 )المادة الثالثة(
 لتأسيسلالحصول على الموافقة المبدئية  إجراءات التقدم بطلب

د لهذا المع التأسيسنموذج طلب لتأسيس على لبطلب للحصول على الموافقة المبدئية  )تحت التأسيس( الشركة تتقدم

 :  الأخص ما يلي علىعلى أن يتضمن ، ةالشرك مؤسسيمن خلال وكيل الغرض 

 التوكيلات الصادرة من المؤسسين للوكيل. .1

 وشكلها القانوني ومقرها وغرضها. اسم الشركة .2



 
 
 
 
 
 

3 
 

لسنة  176والتخصيم رقم  التمويليإقرار من وكيل المؤسسين بأنه سيتم تأسيس الشركة وفقاً لأحكام قانون التأجير  .3

 هذا الشأن. فيوالقرارات الصادرة من مجلس إدارة الهيئة  2018

 . الأساسيمشروع عقد الشركة ونظامها  .4

 والمدفوع.بيان برأس المال المرخص به والمصدر  .5

 ة.مال الشركرأس  فيونسبة مساهمة كل منهم وجنسيتهم بيان بأسماء المساهمين والمكتتبين  .6

إقرار من وكيل المؤسسين بعدم صدور عقوبة جناية أو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة مخلة بالشرف أو الأمانة  .7

 .احترازيةالشركة أو جزاءات إدارية أو تدابير  مساهميأو  مؤسسيمن  لأيأو الحكم بشهر الإفلاس 

 الشركة. واستراتيجياتخطة مبدئية لعمل الشركة تتضمن رؤية  .8

 لتأسيس. لالمبدئية  الموافقة ايصال سداد مقابل خدمة دراسة طلب الحصول على .9

 (الرابعة)المادة  
   الشروط اللازمة للحصول على الترخيص

المطلوب توافرها في أعضاء مجلس إدارة الشركة ومعايير الخبرة والكفاءة المهنية

الالتزام  أو التخصيم التمويليمن أنشطة التأجير  أييجب على الشركات الراغبة في الحصول على ترخيص بمزاولة 

  : الآتيةبالشروط 

 .للشركة شركة مساهمة مصرية القانونيأن يكون الشكل  .1

خمسة وسبعين مليون جنيه نقداً أو ما يعادلها بالعملات الأجنبية ألا يقل رأس مال الشركة المصدر والمدفوع عن  .2

 2بسعر الصرف الصادر عن البنك المركزي المصري.

 .أو نشاط التخصيم أن يقتصر غرض الشركة على ممارسة نشاط التأجير التمويلي .3

أو الحكم بشهر الإفلاس عدم صدور حكم بعقوبة جناية أو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة مخلة بالشرف أو الأمانة  .4

من رأس مالها أو أعضاء مجلس إدارتها أو مديريها  %10لأي من مساهمي الشركة الذين تزيد مساهمتهم على 

 خلال الخمس سنوات السابقة على تقديم طلب الترخيص مالم يكن قد رد إليه اعتباره.

                                                           
تلتزم الشتتتر ال المرله لها بمزاولة طشتتتاج الت جير . على أن 12/4/2023بتاريخ  91رة رقم االاد سقرار مجل  استتتتبدلتم   2 

ق ار ام  ما القرار ل ل مدة لا تجاوز عام من تاريخ العمل ب إ ويجوز لمجلس إدارة الهيئة  مد  مه المهلة لمدة لا تجاوز التمويلي أو التلصتتتتتتتيم بتوايه أوفتتتتتتتاعها واقا
 الجدية التي تقدمها الشر ة.عامين اي فوء المبررال 

 
 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 المصرفي أوالتمويلي أحد مجالات العمل أعضاء مجلس الادارة خبرة عملية في  ثلثيما لا يقل عن أن يتوافر في .5

 لا تقل عن خمس سنوات. القانونيو أ غير المصرفي التمويلي

  مناسب. عاليأن يكون عضو مجلس الإدارة حاصل على مؤهل  .6

( من هذا 13المادة رقم )للشروط الواردة بن يتضمن تشكيل مجلس الادارة عضوين على الاقل من المستقلين وفقا أ .7

 القرار.

 المالي وأالات العمل المصرفي أو التمويلي جللشركة خبرة في أحد م يتوافر في العضو المنتدب أو المدير التنفيذيأن  .8

 ن يكون متفرغاً لأعمالأو ت بعد الحصول على مؤهل عال مناسب،سنوا عشرلا تقل عن  القانونيو أ غير المصرفي

 . الشركةب دارةالإ

 دأح خبرة عملية في ومديري الفروعمديري الإدارات المالية والائتمان والمخاطر والمراجعة الداخلية  فييتوافر أن  .9

ال أو القانوني لا تقل عن سبع سنوات بعد الحصول على مؤهل ع المالياو مجالات العمل المصرفي أو التمويلي 

 لمهام الإدارة التي يشغلها. وان يكون كل منهم متفرغا، مناسب

قة على للموافالمقابلة الشخصية الإدارات والفروع المشار إليهم  ومديريأن يجتاز العضو المنتدب أو المدير التنفيذي  .10

 تولى مهام الوظيفة المرشح لشغلها.

والبنية التكنولوجية وأنظمة به التجهيزات  وأن يتوافريكون للشركة مقر مستقل مخصص لمزاولة النشاط  أن  .11

 .لممارسة النشاط المعلومات اللازمة

 (الخامسة)المادة 
 إجراءات التقدم بطلب الترخيص

 الآتية:   الأقل البيانات علىتقوم الشركة طالبة الترخيص باستيفاء نموذج طلب الترخيص المعد لهذا الغرض على أن يتضمن 

 اسم مقدم الطلب وصفته وجنسيته ومحله المختار. .1

 وغرضها.اسم الشركة وشكلها القانوني ومقرها  .2

 والمدفوع.بيان برأس المال المرخص به والمصدر  .3

أو أكثر من رأس مال الشركة  %10بيان بأسماء المساهمين والمكتتبين )طبيعيين أو اعتباريين( الذين يمتلكون  .4

 منهم.وجنسية ونسبة مساهمة كلاً 

وجنسية كلاً منهموالمديرين بيان بأسماء رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والعضو المنتدب أو المدير التنفيذي  



 
 
 
 
 
 

5 
 

 .لابتدائي للشركة ونظامها الأساسيالعقد ا .1

 .ة حديثة من السجل التجاري للشركةنسخ .2

 .لشركةصورة سند حيازة مقر ا .3

في أية مؤسسات مالية أخرى عاملة في مصر والمملوكة  ( على الأقل%10بيان بالمساهمات التي تمثل نسبة ) .4

 ( من أسهم الشركة.%10للمؤسسين أو المساهمين الذين تزيد نسبة ملكيتهم عن )

شهادة بعدم صدور حكم بالإفلاس أو بالإعسار ضد كل من مساهمي الشركة ورئيس وأعضاء مجلس الإدارة  .5

 من الجهة معتمدًا الإقرار مقام ما يقوم تقديم المصريين لغير والمديرين ما لم يكن قد رد إليه اعتباره، ويجوز

 في تلك العربية مصر جمهورية قنصليات إحدى أو المصرية الخارجية وزارة من عليه ومصدقاً ببلده المختصة

 .البلاد

من رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والعضو المنتدب  كلبالخبرة العملية ل وبيانصورة من شهادة المؤهل العلمي  .6

 .ومديري الفروع )أو المدير التنفيذي( ومديري الإدارات المالية والائتمان وإدارة المخاطر والمراجعة الداخلية

 التنفيذي وصورةصورة من بطاقة الرقم القومي لكل من رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والعضو المنتدب أو المدير  .7

 لسفر للأجانب.من جواز ا

يصاادر حكم بعقوبة جناية أو بعقوبة مقيدة للحرية إقرارات من رئيس وأعضاااء مجلس الإدارة والمديرين بأنه لم  .8

من مساهمي الشركة الذين تزيد مساهمتهم على  لأيفي جريمة مخلة بالشرف أو الأمانة أو الحكم بشهر الإفلاس 

يريها خلال الخمس ساااااانوات السااااااابقة على تقديم طلب من رأس مالها أو أعضاااااااء مجلس إدارتها أو مد 10%

 من الجهة معتمدًا الإقرار مقام ما يقوم تقديم المصااااااريين لغير ويجوز ،الترخيص مالم يكن قد رد إليه اعتباره

 في تلك العربية مصر جمهورية قنصليات إحدى أو المصرية الخارجية وزارة من عليه ومصدقاً ببلده المختصة

 .البلاد

 

 



 
 
 
 
 
 

6 
 

 

 

 

 (السادسة)المادة 
 ضافة نشاطلإالموافقة المبدئية 

ين ، التخصيم( عند الجمع بالتمويلي، التأجير العقاريتلتزم الجهات المرخص لها بمزاولة أحد الأنشطة التمويلية )التمويل 

كون ضافة النشاط، على أن يلإأحد هذه الأنشطة أن تتقدم بطلب من الممثل القانوني للشركة للحصول على الموافقة المبدئية 

   متضمناً رؤية الشركة وخطتها حال إضافة أحد هذه الأنشطة أو جميعها. 

لصغر، ا متناهي التمويليالصغر عند إضافة نشاط التأجير  متناهيكما تلتزم الجهات المرخص لها بمزاولة نشاط التمويل    

مناً على أن يكون متض النشاط،للحصول على الموافقة المبدئية لمزاولة  للجهةأن تتقدم للهيئة بطلب من الممثل القانوني 

 وخطتها حال النشاط.  الجهةرؤية 

 (السابعةة )الماد
 شروط الترخيص لشركات التمويل

 بمزاولة أكثر من نشاط من الأنشطة التمويلية 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

7 
 

 

 

 

 

 (الثامنة)المادة 
 تمويلي من نشاط المستندات والبيانات المطلوبة للترخيص بمزاولة أكثر

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

8 
 

 (التاسعة)المادة  
 لجمعيات والمؤسسات الأهليةللشركات واشروط الترخيص 

 التمويليالصغر بمزاولة نشاط التأجير  متناهيتمارس نشاط التمويل  التي

 

 

 

 

 

 (العاشرة)المادة 
 إجراءات الترخيص للشركات والجمعيات والمؤسسات الأهلية

 التمويليالصغر بمزاولة نشاط التأجير  متناهيتمارس نشاط التمويل  التي

 

 

 



 
 
 
 
 
 

9 
 

 

 

 

 (الحادية عشر)المادة 
 مدة الحصول على الترخيص

 (الثانية عشرالمادة )

 الرسوم ومقابل الخدمات

 

 

 



 
 
 
 
 
 

10 
 

 

 (عشر الثالثة)المادة  
 تعريف عضو مجلس الإدارة المستقل

 (الرابعة عشر)المادة 
 توفيق الأوضاعمتطلبات 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

11 
 

 

(عشر الخامسة)المادة 

 (عشر السادسة)المادة 


